
Determina Dirigenziale N.117 del 21/12/2018 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.117   DEL 21/12/2018

Oggetto: IMPEGNO CONTABILE PER FORNITURA E POSA IN OPERA DI UN
MANUFATTO IN TRAVERTINO DA INSTALLARE PRESSO  IL MURO
A QUADRANTI DELLA ROTATORIA NOMENTANA INTERSEZIONE
CON LA NOMENTANA BIS

Il giorno ventuno del mese di Dicembre dell'anno
duemiladiciotto. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.19 del 01/03/2018
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2018/2020.



Determina Dirigenziale N.117 del 21/12/2018 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO
- che l’Amministrazione Comunale intende migliorare le aree verdi pubbliche che ricadono
nel Comune di Fonte Nuova, con interventi di riqualificazione e abbellimento urbano
finalizzati alla riqualificazione territoriale, alla conservazione, valorizzazione e al
miglioramento delle condizioni di fruibilità di aree e spazi verdi, secondo i requisiti della
sicurezza;
- si è provveduto a riqualificare l'area verde denominata “Muro a quadranti”, localizzata in
Via Nomentana intersezione SP Nomentana Bis, attraverso la realizzazione di un muro fiorito;
- che con Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 10/07/2017 l'Amministrazione ha espresso la
volontà di intitolare la rotatoria della Via Nomentana intersezione  con la SP. Nomentana Bis
al Geom Lando Ballotti, il quale utilizzando le sue conoscenze professionali, ha cercato di
risolvere i gravi problemi di mobilià del nostro territorio e  dell'area del  nord est di Roma, in
particolare il suo contributo è risultato fondamentale nel dare l'avvio alla realizzazione della
Nomentana Bis, che ha consentito di eliminare una delle principali criticità del territorio;
- che con Delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 01/02/2018, si è dato seguito alla procedura
amministrativa riguardante la intitolazione di cui sopra, stabilendo di richiedere a Sua
Eccellenza il Prefetto di Roma l'autorizzazione per l'intitolazione della Rotatoria;

RICHIAMATO
il provvedimento del Prefetto di Roma del 22/05/2018 prot. n. 194486, con il quale si decreta
che è accolta la proposta dell'Amministrazione Comunale concernente l'intitolazione della
Rotatoria situata in Via Nomentana – intersezione Nomentana Bis, al nome di. “Largo Geom.
Lando Bellotti”;

CONSIDERATO
che per il completamento della riqualificazione dell'area verde adiacente la rotatoria della
Nomentana Bis denominato "muro a quadranti" a quadranti adiacente alla Rotatoria,  si rende
necessario inserire un manufatto  che abbia la funzione di abbellimento dell'area stessa;

RITENUTO
pertanto opportuno, per le motivazione di cui sopra installare come elemento di arredo a
completamento della riqualificazione del Muro a Quadranti un manufatto di lastra di
travertino a ringraziamento del Geom. Lando Ballotti, che in qualità di cittadino,  senza
protagonismo si è speso per il bene della collettività contribuendo, in modo determinante alla
realizzazione della Nomentana Bis;

PRESO ATTO
che tale manufatto è ascrivibile come elemento di arredo urbano, essendo elemento di
sistemazione dell'area sopra mensionata, e pertanto non rientra nelle spese di rappresentanza
che ai sensi della vigente normativa sono sottoposti oltre che a restrizione anche a controllo
successivo da parte della sezione di controllo della Corte dei Conti;  

RICHIAMATA
l'offerta economica presentata in data 18/12/2018 con prot. dell'Ente n. 25588, dalla ditta
Damiani Mario con sede in Via Reatina 330, Mentana, P.I. 04255171003, dalla quale si



Determina Dirigenziale N.117 del 21/12/2018 pag.3

evince che per la fornitura e messa in opera di detto elemento di arredo il costo è di € 2.180,00
oltre Iva 22% pari ad € 479,60 per l'importo complessivo di € 2.659,60;

RITENUTO
che il prezzo proposto risulta congruo e conveniente per il tipo di lavorazione da eseguirsi;

RITENUTO
altresì necessario imputare a favore della Ditta Damiani Mario  la complessiva  somma, di €
2.659,60 sul Cap. di spesa 801.13.006  del Bilancio di previsione 2018/2020 alla annualità
2018;

RITENUTO

per il presente affidamento del servizio di che trattasi, d'importo inferiore ad € 40.000,00 si
può procedere ai sensi del disposto art. 36 comma 2 lettera "a"  del Dlgs 50 del 2016;

ATTESO CHE

il codice identificativo dell'intervento attribuito alla presente procedura dall'AVCP è CIG n.
ZAD2679C31;

Visti:

- il Dlgs 50/2016

- il Dlgs 152/2006 

- il Dlgs 18 agosto 2000 n.267

- lo Statuto Comunale

- il Regolamento di Contabilità del Comune di Fonte Nuova

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di dare atto che a completamento della riqualificazione del Muro a Quadranti adiacente
alla Rotatoria della Via Nomentana intersezione  con la Nomentana Bis, è opportuno installare
un manufatto di  una lastra di travertino  che funge da elemento di arredo per l'abbellimento
del suddetto muro, per di più è una testimonianza di ringraziamento nei confronti del Geom.
Lando Ballotti, che in qualità di cittadino,  senza protagonismo si è speso per il bene della
collettività contribuendo, in modo determinante alla realizzazione della Nomentana Bis;

2. di approvare l'offerta economica presentata in data 18/12/2018 con prot. dell'Ente n.
25588, dalla ditta Damiani Mario con sede in Via Reatina 330, Mentana, P.I. 04255171003,
dalla quale si evince che per la fornitura e messa in opera di detto manufatto di travertino  il
costo è di € 2.180,00 oltre Iva 22% pari ad € 479,60 per l'importo complessivo di € 2.659,60;

3. di affidare alladitta Damiani Mario con sede in Via Reatina 330, Mentana, P.I.



Determina Dirigenziale N.117 del 21/12/2018 pag.4

04255171003, la fornitura e posa in opera di una lastra commemorativa di travertino che
funge sia di elemento di arredo sia a ringraziamento del defunto Geom. Lando Bellotti per
l'importante contributo concesso per la realizzazione della Nomentana Bis;

4. di imputare ed impegnare a favore della “Damiani Mario” a favore della Ditta Damiani
Mario  la complessiva  somma, di € 2.659,60 sul Cap. di spesa 801.13.006  - imp. cont. 1769
del Bilancio di previsione 2018/2020 alla annualità 2018, la complessiva somma di € 2.659,60
diverrà esigibile nella annualità 2018;

5. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

6. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

7. di comunicare alla Ditta Damiani Mariodopo l'esecutività del presente provvedimento di
spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura
finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi
della suddetta comunicazione;

8. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.                

IL DIRIGENTE

                  Settore III – Servizio Ambiente

                                                                                                    Arch. Fulvio E. Bernardo



Determina Dirigenziale N.117 del 21/12/2018 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 21/12/2018 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 28-12-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 28-12-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 03-01-2019 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


